

Sơn Thành, ngày 12 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền của**  
**Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong năm 2024**

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã với Thường trực HĐND xã, UBND xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền trong năm 2024, cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN**

Năm 2024, là năm trong bối cảnh tình hình trong nước nói chung, địa phương nói riêng, đang đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức như: thời tiết bất thường, giá cả của một số hàng hóa có nhiều biến động, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm diễn biến khó lường; gây ảnh hưởng và tác động rất lớn đến mọi mặt đời sống vật chất cũng như tinh thần của Nhân dân. Song với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình hưởng ứng tích cực của các tầng lớp Nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động, các chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã tiếp tục được triển khai thực hiện; tình hình kinh tế - xã hội, tiếp tục duy trì và phát triển; công tác cải cách hành chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiếp tục được đẩy mạnh; quốc phòng, an ninh được đảm bảo; khối đại đoàn kết toàn dân tộc luôn được củng cố và tăng cường. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

**1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trong năm 2024 Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức thành viên phối hợp với chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chăm lo sự nghiệp giáo dục, Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, chính sách an sinh xã hội, bằng các mô hình hoạt động thiết thực; ...xây dựng công trình dân sinh, đảm bảo trật tự công cộng, vệ sinh môi trường; tham gia cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số, cấp quà cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, góp phần giúp cho người nghèo đón Tết vui tươi, đầm ấm.

Trong năm 2024 đã phối hợp tổ chức 05 đợt Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND hai cấp và ba cấp trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, nhiệm kỳ 2021



– 2026, có 425 cử tri tham gia; tại các buổi tiếp xúc có 48 ý kiến của cử tri, trong đó 39 ý kiến thuộc cấp xã trả lời và 09 ý kiến thuộc thẩm quyền của huyện, lãnh đạo chính quyền địa phương đã trả lời trực tiếp tại buổi hội nghị tiếp cử tri, Mặt trận xã đã tổng hợp, báo cáo MTTQ Việt Nam cấp trên kịp thời; tham gia Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với Nhân dân xã; hội nghị đối thoại giữa Bí thư cấp ủy và Chủ tịch UBND xã với Nhân dân thôn Gò Chu, Gò Ra năm 2024, có trên 200 người dân tham dự; tại các Hội nghị có 53 ý kiến với 31 ý nội dung, Qua hội các hội nghị đối thoại trên Bí thư Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy và lãnh đạo Ủy nhân dân xã, đã trả lời trực tiếp tại buổi đối thoại một phần các ý kiến trong buổi tiếp xúc, các ý kiến khác liên quan tiếp tục tổng hợp và chỉ đạo các cơ quan ban ngành, địa phương liên quan tiến hành giải quyết, cơ bản Nhân dân đồng tình, thống nhất.

- Ban Thường trực, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã chủ động tham mưu cho cấp ủy phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai, tuyên truyền các văn bản luật như: Luật Đất đai 2024, Luật Giao thông đường bộ, Luật hôn nhân và gia đình, phối hợp tuyên truyền vận động thanh niên khám tuyển nghĩa vụ quân sự trong năm đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao. Phối hợp với Ban cán sự thôn, xóm người có uy tín, tổ hòa giải thường xuyên tổ chức cuộc họp ở địa bàn khu dân cư, kịp thời nắm bắt các vấn đề nổi cộm xảy ra để thông tin đến chính quyền địa phương có hướng giải quyết.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao cuộc vận động, tập hợp Nhân dân xây dựng tốt khối Đại đoàn kết toàn dân tộc và tăng cường công tác đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, bôi nhọ Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, đấu tranh phản bác các thông tin xấu, độc trên không gian mạng. Vận động người dân xoá bỏ phong tục lạc hậu, mê tín dị đoan, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc, cúng chết người, không phá rừng, lấn chiếm đất đai, vận động trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân không tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Lồng ghép các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, nhằm động viên khuyến khích từng hộ gia đình giúp đỡ lẫn nhau phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng, vươn lên thoát nghèo bền vững.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội**

### *2.1. Về công tác giám sát:*

#### *2.1.1. Về giám sát chuyên đề:*

- Trên cơ sở Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT ngày 31/01/2024 về giám sát phản biện xã hội năm 2024 của MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội xã được cấp ủy cho chủ trương. Ban Thường trực MTTQ Việt Nam xã đã ban hành Quyết định số 31/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 31/01/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện “Quy chế Dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2023”; Ban hành Kế hoạch số 01/KH-ĐGS, ngày 11/10/2024 của Đoàn giám sát MTTQ Việt Nam xã về việc giám sát chuyên đề kết quả thực hiện “Quy chế Dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2023”;

- Qua giám sát, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã đề xuất, kiến



ngợi nhiều nội dung quan trọng trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thực hiện “Quy chế dân chủ ở cơ sở” thời gian qua; những ý kiến, góp ý của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội được UBND xã tiếp thu, chỉ đạo các ban ngành chức năng của xã tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết kịp thời, góp phần phát huy dân chủ cơ sở, tăng cường sự đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

### *2.1.2. Về giám sát thường xuyên:*

- Tiến hành việc giám sát các mặt hành thiết yếu cho đồng bào DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Giám sát việc cấp tiền hỗ trợ cho 14 hộ dân làm nhà thuộc dự án 1 chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS năm 2024 trên địa bàn;

- Giám sát việc thi công đường bê tông xi măng từ nhà Ông Đinh Văn Dốt nối tiếp thuộc thôn Làng Vệt.

- Giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024 và kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của Nhân dân sau buổi tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư cấp ủy, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân thôn Gò Chu, Gò Ra trong năm 2024;

- Tham gia giám sát với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND liên quan đến nội dung sử dụng nguồn dự phòng ngân sách xã giai đoạn 2021-2023;

- Tham gia với Đoàn giám sát của HĐND liên quan đến nội dung quản lý, sử dụng đất 5% của tại Tiểu khu 209 thôn Làng Vệt, giai đoạn 2021-2023;

- Tham gia với đoàn giám sát của Ban KTXH HĐND xã liên quan đến nội dung giám sát chuyên đề về cấp cây giống cho các hộ thụ hưởng giai đoạn 2022-2023 trên địa bàn xã.

### *2.2. Về công tác phản biện xã hội*

Trong công tác phản biện, Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã đã tích cực phản biện, góp ý các dự thảo văn bản có nội dung liên quan đến cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội hoặc có tác động rộng lớn đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Trong thời gian qua, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tổ chức hội nghị phản biện cụ thể:

- Dự thảo Nghị quyết phát triển KT - XH năm 2024; Quy hoạch chung xã Sơn Thành giai đoạn 2021 - 2030,

- Phản biện đối với quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của Dự án “Thủy điện Trà Khúc 2” .

- Phản biện đối với Dự thảo Kế hoạch bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng TDP



nhiệm kỳ 2025-2027 của UBND huyện.

Bên cạnh đó, Mặt trận và các tổ chức thành viên cũng đã góp nhiều ý kiến có chất lượng liên quan đến các chương trình, đề án, kế hoạch về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng ở địa phương; đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ mà Đảng, Nhân dân giao phó.

### **3. Công tác tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Ủy ban Mặt trận xã và các tổ chức thành viên phối hợp với Ủy ban nhân dân, công an, tư pháp, địa chính tham gia giải quyết các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện của công dân trên địa bàn; trong quá trình giải quyết lựa chọn những giải pháp hợp lý, hợp tình, đúng luật; những vụ việc phức tạp, vượt thẩm quyền kịp thời lập hồ sơ chuyển về cấp trên giải quyết theo quy định. Trong năm 2024 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia giải quyết, hòa giải 05 vụ việc xảy ra trên địa bàn chủ yếu liên quan đến đất đai; các vụ việc nêu trên đều được hòa giải thành, đã góp đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn.

### **4. Kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào**

Trong năm 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tập trung và đẩy mạnh tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, và cuộc vận động; “Ngày vì người nghèo”; đẩy mạnh việc lồng ghép phong trào phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường... tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện vận động quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu đề ra, tạo sự đồng thuận xã hội và trong Nhân dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước.

## **III. ĐÁNG GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm**

Trong năm 2024 công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà nước có nhiều đổi mới; Công tác quản lý, điều hành của chính quyền đạt được nhiều kết quả tích cực. Các chế độ, chính sách hỗ trợ người nghèo, an sinh xã hội kịp thời triển khai thực hiện; đời sống vật chất tinh thần của người dân ngày càng được nâng lên, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Việc triển khai thực hiện các chương trình phối hợp còn những mặt chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên; nhất là những vấn đề dễ nảy sinh mâu thuẫn, vi phạm pháp luật trên địa bàn chưa được giải quyết kịp thời.

- Công tác giám sát và phản biện xã hội hiệu quả đạt được chưa cao.

## **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thường xuyên nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật, đảm bảo tính đồng bộ và nâng cao ý thức chấp



hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân. Coi trọng công tác hoà giải, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tập hợp và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Nhiệm vụ trước mắt là vận động, tuyên truyền Nhân dân tại địa phương tham gia việc bầu cử trưởng thôn, bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2025-2027 đảm bảo theo quy định.

2. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các tổ chức thành viên, chú trọng đi sâu vào các vụ việc, chương trình có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với các phong trào thi đua yêu nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Phối hợp với HĐND, UBND xã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND xã, các văn bản dự thảo của UBND xã.

4. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức thành viên với HĐND, UBND và các ban, ngành liên quan đã ký kết.

5. Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia tham gia đối thoại Bí thư Đảng ủy chủ tịch UBND xã và các cuộc tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trong thời gian đến.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã Sơn Thành trong năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- TT MTTQ Việt Nam huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Các tổ chức thành viên;
- BCT Mặt trận thôn;
- Lưu MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



**Đinh Nhật Quỳnh**